

अनुदान संख्या 99 - लक्षद्वीप
GRANT No. 99-LAKSHADWEEP

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving-
(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)				
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत-	Voted-			
मूल	Original	546,24,00		
पूरक	Supplementary	8,16,00		
		554,40,00	549,68,59	-4,71,41
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			3,90,40
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत-	Voted-	198,62,00	172,50,95	-26,11,05
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			24,37,75

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, कुल बचतें (471.41 लाख रु.) मार्च, 2010 में प्राप्त किए गए 816.00 लाख रु. के पूरक अनुदान का 58 प्रतिशत और कुल स्वीकृत प्रावधान का 1 प्रतिशत थीं।

1. In the revenue section of the grant, the overall savings (Rs.471.41 lakhs) constituted 58 percent of the supplementary grant of Rs.816.00 lakhs obtained in March, 2010 and 1 percent of the total sanctioned provision.

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआ:-

Savings/excess occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
क - गृह मंत्रालय	A - Ministry of Home Affairs			
मुख्य शीर्ष "2055"	Major Head "2055"			
पुलिस	Police			
मू.	O.	2352.00		
पु.	R.	-234.19	2117.81	2122.84
				+5.03

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving-
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष	Head			
ख - कृषि मंत्रालय मुख्य शीर्ष "2405" मछली पालन	B - Ministry of Agriculture Major Head "2405" Fisheries			
मू.	O.	1943.00	1625.83	1619.12
पु.	R.	-317.17		
मुख्य शीर्ष "2425" सहकारिता	Major Head "2425" Co-operation			
मू.	O.	969.00	1211.77	1214.40
पु.	R.	242.77		
ग-ग्रामीण विकास मंत्रालय मुख्य शीर्ष "2515" अन्य ग्रामीण विकास कार्यक्रम	C - Ministry of Rural Development Major Head "2515" Other Rural Development Programmes			
मू.	O.	1220.00	621.85	615.17
पु.	R.	-598.15		
घ-विद्युत मंत्रालय मुख्य शीर्ष "2801" विद्युत	D-Ministry of Power Major Head "2801" Power			
मू.	O.	5308.00	6302.13	6302.21
पु.	R.	994.13		

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving-	
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)			
शीर्ष	Head				
ड - खाद्य प्रसंस्करण उद्योग	E - Ministry of Food				
मंत्रालय	Processing Industries				
मुख्य शीर्ष "2408"	Major Head "2408"				
खाद्य भंडारण और भांडागार	Food Storage and Warehousing				
मू.	O.	750.00	598.08	596.58	
पु.	R.	-151.92			-1.50
ज - विद्यालय शिक्षा और	H - Department of School				
साक्षरता विभाग	Education and Literacy				
मुख्य शीर्ष "2202"	Major Head "2202"				
सामान्य शिक्षा	General Education				
मू.	O.	495.00	382.18	382.20	
पु.	R.	-112.82			+0.02
झ - उच्च शिक्षा विभाग	I - Department of				
	Higher Education				
मुख्य शीर्ष "2202"	Major Head "2202"				
सामान्य शिक्षा	General Education				
मू.	O.	6027.00	6990.42	7003.25	
पू.	S.	740.00			
पु.	R.	223.42			+12.83
ब - संस्कृति मंत्रालय	W - Ministry of Culture				
मुख्य शीर्ष "2205"	Major Head "2205"				
कला और संस्कृति	Arts and Culture				
मू.	O.	298.00	215.34	216.37	
पु.	R.	-82.66			+1.03

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving-
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष	Head			
त - सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय मुख्य शीर्ष "2851" ग्राम तथा लघु उद्योग	N – Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises Major Head "2851" Village and Small Industries			
मू.	O.	566.00	750.69	754.61
पु.	R.	184.69		
ध - पोत परिवहन मंत्रालय मुख्य शीर्ष "3052" पोत परिवहन	S – Ministry of Shipping Major Head "3052" Shipping			
मू.	O.	15039.00	13702.26	13702.26
पु.	R.	-1336.74		
फ - शहरी विकास मंत्रालय मुख्य शीर्ष "2059" लोक निर्माण कार्य	V – Ministry of Urban Development Major Head "2059" Public Works			
मू.	O.	2379.00	2653.34	2653.51
पु.	R.	274.34		
मुख्य शीर्ष "3452" पर्यटन	Major Head "3452" Tourism			
मू.	O.	123.00	352.61	354.05
पु.	R.	229.61		

कुल अनुदान	वास्तविक व्यय	अधिक व्यय+
Total	Actual	Excess+
grant	expenditure	बचत-
		Saving-

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
ब - जल संसाधन मंत्रालय	W - Ministry of Water Resources				
मुख्य शीर्ष "2711"	Major Head "2711"				
बाढ़ नियंत्रण एवं जल निकास	Flood Control and Drainage				
मू.	O.	600.00	500.00	497.60	-2.40
पु.	R.	-100.00			
य - नागर विमानन मंत्रालय	Z - Ministry of Civil Aviation				
मुख्य शीर्ष "3053"	Major Head "3053"				
नागर विमानन	Civil Aviation				
मू.	O.	3355.00	3715.82	3722.39	+6.57
पू.	S.	76.00			
पु.	R.	284.82			

(I) 57.77 लाख रु. का प्रावधान पंद्रह शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of Rs.57.77 lakhs remained wholly unutilized under fifteen heads.

(II) मुख्य शीर्ष "2055" - "विशेष पुलिस - भारतीय रिजर्व बटालियन" के अंतर्गत 233.26 लाख रु. की बचत (1245.65 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के न भरे जाने के कारण हुई।

(II) Under Major Head "2055" - "Special Police - India Reserve Battalion" - saving of Rs.233.26 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1245.65 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts.

(III) मुख्य शीर्ष "2405" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(III) Under Major Head "2405" - savings occurred under the following heads:-

(का) "प्रसंस्करण, परिरक्षण और विपणन - मछली बाजार" - 152.62 लाख रु. की बचत (268.15 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के न भरे जाने और प्रशासनिक कारणों की वजह से मास मीन के लिए कम्यूनिटी मास मेकिंग यूनिट की स्थापना न किए जाने और उसे चलाए न जाने के कारण हुई।

(A) "Processing, Preservation and Marketing - Fish Market" - saving of Rs.152.62 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.268.15 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts and non-establishment and running of community mass making unit for mass meen owing to administrative reasons.

(खा) "मछली पकड़ने वाले पोतों का यंत्रीकरण और सुधार - नौका निर्माण बाड़ा" - 231.37 लाख रु. की बचत (335.70 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भूमि की अनुपलब्धता की वजह से मिनिक्वाय द्वीप पर मास मेकिंग युनिट की स्थापना न किए जाने के कारण हुई।

(IV) मुख्य शीर्ष "2515" - "अन्य व्यय - द्वीप परिषद/पंचायत" के अंतर्गत 577.66 लाख रु. की बचत (1056.82 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) उपयोग प्रमाणपत्र प्राप्त न होने और विभिन्न द्वीपों पर सफाई कार्यक्रम न किए जाने के कारण हुई।

(V) मुख्य शीर्ष "2408" - "खाद्य - अधिप्राप्ति और पूर्ति-खाद्यान्नों की खरीद" के अंतर्गत 153.42 लाख रु. की बचत (750.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पर्याप्त स्टॉक उपलब्ध होने की वजह से आवश्यक वस्तुओं की कम अधिप्राप्ति किए जाने के कारण हुई।

(VI) मुख्य शीर्ष "2202" - "प्रारंभिक शिक्षा - सरकारी प्राथमिक विद्यालय - प्राथमिक शिक्षा" के अंतर्गत 112.80 लाख रु. की बचत (495.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) उपयोग प्रमाणपत्र प्राप्त न होने और वर्दी के कपड़े और प्रयोगशाला वस्तुओं की अधिप्राप्ति के लिए निविदा को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(VII) मुख्य शीर्ष "2205" - "सार्वजनिक पुस्तकालय - केंद्रीय पुस्तकालय लक्षद्वीप" के अंतर्गत 125.63 लाख रु. की बचत (227.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) उपयोग प्रमाणपत्र प्राप्त न होने और निजी भवन को खाली किए जाने के कारण हुई।

(VIII) मुख्य शीर्ष "3052" - "समुद्रपार पोत परिवहन - पोत परिवहन सेवा - भारतीय पोत परिवहन निगम" के अंतर्गत 1336.74 लाख रु. की बचत (15039.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) दूसरे 400 यात्री और माल पोत के निर्माण के लिए मंत्रालय से अनुमोदन और पोतों के रख रखाव के लिए लक्षद्वीप विकास निगम/भारतीय पोत परिवहन निगम से व्यय मंजूरी प्राप्त न होने के कारण हुई।

(B) "Mechanisation and Improvement of Fish Crafts - Boat Building Yard" - saving of Rs.231.37 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.335.70 lakhs) was due to non-establishment of mass making unit at Minicoy island owing to non-availability of land.

(IV) Under Major Head "2515" - "Other Expenditure - Island Council/Panchayat" - saving of Rs.577.66 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1056.82 lakhs) was due to non-receipt of utilization certificates and non-conducting of cleaning programmes at various islands.

(V) Under Major Head "2408" - "Food - Procurement and Supply - Purchase of Food Grains" - saving of Rs.153.42 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.750.00 lakhs) was due to less procurement of essential commodities owing to availability of sufficient stock.

(VI) Under Major Head "2202" - "Elementary Education - Government Primary Schools - Primary Education" - saving of Rs.112.80 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.495.00 lakhs) was due to non-receipt of utilisation certificates and non-finalisation of tender for procurement of Uniform Clothes and Lab articles.

(VII) Under Major Head "2205" - "Public Libraries - Central Library Lakshadweep" - saving of Rs.125.63 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.227.00 lakhs) was due to non-receipt of utilisation certificates and vacation of private building.

(VIII) Under Major Head "3052" - "Overseas Shipping - Shipping Service - Shipping Corporation of India" - saving of Rs.1336.74 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.15039.00 lakhs) was due to non-receipt of approval from Ministry for construction of second 400 passenger cum cargo ship and expenditure sanction from Lakshadweep Development Corporation/Shipping Corporation of India for maintenance of vessels.

(IX) मुख्य शीर्ष "2711" - "समुद्री क्षरणरोधी परियोजनाएं - अन्य व्यय - समुद्री क्षरण की रोकथाम" के अंतर्गत 102.40 लाख रु. की बचत (600.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) समुद्री चट्टान और तट पर समुद्र क्षरण रोधी कार्य के लिए निविदा को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(X) सात शीर्षों के अंतर्गत 456.20 लाख रु. की बचतें हुईं जो प्रत्येक में 50.00 लाख रु. से अधिक किन्तु 100.00 लाख रु. से कम और स्वीकृत प्रावधान का 16 प्रतिशत से 54 प्रतिशत थीं।

2.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (504.09 लाख रु.) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत 676.00 लाख रु. का पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था।

(का) मुख्य शीर्ष "2202" - "सामान्य - ग्राम पंचायतों को सहायता - पंचायतें" - 222.99 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 229.10 लाख रु. था।

(खा) मुख्य शीर्ष "3053" - "सामान्य - अन्य व्यय - हेलीकाप्टर सेवाओं के लिए अदायगी" - 281.10 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 284.16 लाख रु. था।

(II) बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गईं:-

(का) मुख्य शीर्ष "2405" - "समुद्री मछली पालन - गहरा सागर मछली पालन" - 184.88 लाख रु. का अधिक व्यय (936.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) जलपोतों और एचएसडी तेल/स्नेहक तेल की अधिप्राप्ति के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(खा) मुख्य शीर्ष "2425" - "अन्य सहकारिताओं को सहायता - श्रमिक संविदा समितियां" - 289.70 लाख रु. का अधिक व्यय (803.30 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) स्थानीय मछुआरों से मास मिरी की अधिप्राप्ति की लागत पूरा करने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(IX) Under Major Head "2711" - "Anti-Sea Erosion Projects - Other Expenditure - Prevention of Sea Erosion" - saving of Rs.102.40 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.600.00 lakhs) was due to non-finalization of tender for anti-sea erosion work in the reef and shore.

(X) Under seven heads savings of Rs.456.20 lakhs occurred, each exceeding Rs.50.00 lakhs but not exceeding Rs.100.00 lakhs and constituting 16 percent to 54 percent of the sanctioned provision.

2.(I) The above savings were partly (Rs.504.09 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining supplementary grant of Rs.676.00 lakhs under the following major heads:-

(A) Major Head "2202" - "General - Assistance to Gram Panchayats - Panchayats" - Rs.222.99 lakhs. Actual excess, however, was Rs.229.10 lakhs.

(B) Major Head "3053" - "General - Other Expenditure - Payment to Helicopter Services" - Rs.281.10 lakhs. Actual excess, however, was Rs.284.16 lakhs.

(II) Savings were also offset by excess under the following major heads:-

(A) Major Head "2405" - "Marine Fisheries - Deep Sea Fisheries" - excess of Rs.184.88 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.936.00 lakhs) was due to requirement of additional funds for procurement of trawlers and HSD Oil/Lubricant oil.

(B) Major Head "2425" - "Assistance to other Co-operatives - Labour Contract Societies" - excess of Rs.289.70 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.803.30 lakhs) was due to requirement of additional funds to meet the cost of procurement of mass meen from local fishermen.

(गा) मुख्य शीर्ष "2801" - "डीजल/गैस विद्युत उत्पादन - लक्षद्वीप में विद्युत पूर्ति - विद्युत संयंत्र और अनुषंगी निर्माण कार्य" - 994.65 लाख रु. का अधिक व्यय (5280.28 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पूर्ति और निपटान महानिदेशक के लंबित दावों का निपटान करने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने और डीजल/तेल की लागत को पूरा किए जाने के कारण हुआ।

(घा) मुख्य शीर्ष "2851" - "नारियल उद्योग - नारियल विकास" - 161.69 लाख रु. का अधिक व्यय (407.58 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विभिन्न इकाइयों में कार्यरत मजदूरों की बढ़ी हुई मजदूरी के बकायों का निपटान करने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(ङ) मुख्य शीर्ष "2059" - "सामान्य - उंचत - स्टॉक" - 269.70 लाख रु. का अधिक व्यय (1435.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भवन सामग्रियों की अधिक लागत को पूरा करने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(चा) मुख्य शीर्ष "3452" - "सामान्य - अन्य व्यय - भवन" - 231.05 लाख रु. का अधिक व्यय (123.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विभिन्न द्वीपों में पर्यटक कुटीरों के रख रखाव की लागत को पूरा करने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(III) ग्यारह शीर्षों के अंतर्गत 745.19 लाख रु. का अधिक व्यय हुआ जो प्रत्येक में 50.00 लाख रु. से अधिक लेकिन 100.00 लाख रु. से कम तथा स्वीकृत प्रावधान का 24 प्रतिशत से 178 प्रतिशत तक था।

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

(C) Major Head "2801" - "Diesel/Gas Power Generation - Supply of Electricity in Lakshdweep - Power Plant and Ancillary Works" - excess of Rs.994.65 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.5280.28 lakhs) was due to requirement of additional funds to clear pending Director General of Supplies and Disposals claims and to meet the cost of Diesel/Oil.

(D) Major Head "2851" - "Coir Industries - Coir Development" - excess of Rs.161.69 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.407.58 lakhs) was due to requirement of additional funds to clear arrears of increased wages of labourers working in various units.

(E) Major Head "2059" - "General - Suspense - Stock" - excess of Rs.269.70 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1435.00 lakhs) was due to requirement of additional funds to meet the excess cost of building materials.

(F) Major Head "3452" - "General - Other Expenditure - Building" - excess of Rs.231.05 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.123.00 lakhs) was due to requirement of additional funds to meet cost of maintenance of tourist huts in various islands.

(III) Under eleven heads excess of Rs.745.19 lakhs occurred, each exceeding Rs.50.00 lakhs but not exceeding Rs.100.00 lakhs and constituting 24 percent to 178 percent of the sanctioned provision.

3. In the capital section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष	Head			
घ-विद्युत मंत्रालय	D-Ministry of Power			
मुख्य शीर्ष "4801"	Major Head "4801"			
विद्युत परियोजनाओं पर	Capital Outlay on			
पूँजीगत परिव्यय	Power Projects			
मू.	O.	1844.00	844.00	844.00
पु.	R.	-1000.00		
द - सड़क परिवहन और राजमार्ग विभाग	R - Department of Road Transport and Highways			
मुख्य शीर्ष "5054"	Major Head "5054"			
सड़कों तथा सेतुओं पर पूँजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Roads and Bridges			
मू.	O.	1000.00	1111.38	1109.83
पु.	R.	111.38		
फ - शहरी विकास मंत्रालय	V - Ministry of Urban Development			
मुख्य शीर्ष "4059"	Major Head "4059"			
लोक निर्माण कार्य पर पूँजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Public Works			
मू.	O.	545.00	523.92	518.99
पु.	R.	-21.08		
मुख्य शीर्ष "4202"	Major Head "4202"			
शिक्षा, खेलकूद, कला तथा संस्कृति पर पूँजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Education, Sports, Art and Culture			
मू.	O.	770.00	470.00	450.63
पु.	R.	-300.00		

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving-
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "4210" चिकित्सा तथा लोक स्वास्थ्य पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4210" Capital Outlay on Medical and Public Health			
मू.	O.	400.00		
पु.	R.	-200.00	200.00	203.74
				+3.74
मुख्य शीर्ष "4215" जल पूर्ति तथा सफाई पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4215" Capital Outlay on Water Supply and Sanitation			
मू.	O.	3686.00		
पु.	R.	500.00	4186.00	4183.12
				-2.88
मुख्य शीर्ष "5452" पर्यटन पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "5452" Capital Outlay on Tourism			
मू.	O.	200.00		
पु.	R.	5.00	205.00	203.31
				-1.69
म - नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय	Y - Ministry of New and Renewable Energy			
मुख्य शीर्ष "4810" नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4810" Capital Outlay on New and Renewable Energy			
मू.	O.	1304.00		
पु.	R.	-1200.00	104.00	104.00
				. .

(I) 532.00 लाख रु. का प्रावधान पंद्रह शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; जिसमें से 110.00 लाख रु. अकेले मुख्य शीर्ष "5452" - "पर्यटक अवसंरचना - सार्वजनिक क्षेत्र के और अन्य उपक्रमों में निवेश - नौका पोतों का अधिग्रहण"

(I) Provision of Rs.532.00 lakhs remained wholly unutilized under fifteen heads; of these Rs.110.00 lakhs alone accounted for under Major Head "5452" - "Tourist Infrastructure -Investment in Public Sector and Other Undertakings -

के अंतर्गत शहरी विकास मंत्रालय से अनुमोदन प्राप्त न होने के कारण उच्च गति नौका पोतों का अधिग्रहण न किए जाने के कारण लेखाबद्ध किए गए।

(II) मुख्य शीर्ष "4801" - "डीजल/गैस विद्युत उत्पादन - अन्य व्यय - बिजली घर" के अंतर्गत 1000.00 लाख रु. की बचत (1844.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विभिन्न द्वीपों में थोक तेल भंडारण सुविधाएं और उप स्टेशनों की स्थापना करने के लिए भूमि अधिग्रहण कार्यवाही को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष "4202" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(का) "सामान्य शिक्षा - माध्यमिक शिक्षा - माध्यमिक विद्यालयों के लिए भवन का निर्माण" - 115.09 लाख रु. की बचत (340.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) निविदाओं को अंतिम रूप न दिए जाने की वजह से माध्यमिक विद्यालय भवन का निर्माण न किए जाने के कारण हुई।

(खा) "खेलकूद और युवा सेवाएं - अन्य व्यय - भवन" - 198.61 लाख रु. की बचत (300.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) शहरी विकास मंत्रालय से अनुमोदन प्राप्त न होने की वजह से एंड्रोट में खेलकूद विद्यालय का निर्माण न किए जाने के कारण हुई।

(IV) मुख्य शीर्ष "4210" - "सामान्य - अन्य व्यय - भवन" के अंतर्गत 196.26 लाख रु. की बचत (400.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रथम चरण के पूरा न होने की वजह से निदेशालय भवन के दूसरे चरण के निर्माण के प्रस्ताव को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(V) मुख्य शीर्ष "4810" - "सौर - फोटोवोल्टेइक" के अंतर्गत 1200.00 लाख रु. की बचत (1304.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय से अनुमोदन प्राप्त न होने की वजह से एसपीवी संयंत्रों को अधिष्ठापित न किए जाने के कारण हुई।

Acquisition of Ferry Vessels" – due to non-acquisition of high-speed ferry vessels owing to non-receipt of approval from Ministry of Urban Development.

(II) Under Major Head "4801" – "Diesel/Gas Power Generation - Other Expenditure - Power House" – saving of Rs.1000.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1844.00 lakhs) was due to non-finalization of land acquisition proceedings for setting up of bulk oil storage facilities and sub stations in various islands.

(III) Under Major Head "4202" – savings occurred under the following heads:-

(A) "General Education - Secondary Education - Construction of Building for Secondary Schools" – saving of Rs.115.09 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.340.00 lakhs) was due to non-construction of secondary school buildings owing to non-finalisation of tenders.

(B) "Sports and Youth Services - Other Expenditure - Building" – saving of Rs.198.61 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.300.00 lakhs) was due to non-construction of sports school at Andrott owing to non-receipt of approval from the Ministry of Urban Development.

(IV) Under Major Head "4210" – "General - Other Expenditure - Building" – saving of Rs.196.26 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.400.00 lakhs) was due to non-finalization of proposal for construction of second phase of Directorate building owing to non-completion of Ist phase.

(V) Under Major Head "4810" – "Solar - Photovoltaic" – saving of Rs.1200.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1304.00 lakhs) was due to non-installation of SPV plants owing to non-receipt of approval from the Ministry of New and Renewable Energy.

(VI) दो शीर्षों के अंतर्गत 121.84 लाख रु. की बचतें हुईं जो प्रत्येक में 50.00 लाख रु. से अधिक और स्वीकृत प्रावधान का 32 प्रतिशत और 71 प्रतिशत थीं।

4. उपर्युक्त बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गईं:-

(I) मुख्य शीर्ष "5054" - "जिला तथा अन्य सड़कें - अन्य व्यय - संपर्क सड़कों का निर्माण" - 109.83 लाख रु. का अधिक व्यय (1000.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भू स्वामियों को भूमि प्रतिपूर्ति के संबंध में अदायगी के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(II) मुख्य शीर्ष "4059" - "सामान्य - निर्माण - भवन" - 144.79 लाख रु. का अधिक व्यय (345.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विभिन्न सरकारी भवनों के निर्माण के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(III) मुख्य शीर्ष "4215" - "जल पूर्ति - ग्रामीण जल पूर्ति - लक्षद्वीप में पेय जल" - 497.12 लाख रु. का अधिक व्यय (3671.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विभिन्न द्वीपों में निम्न ताप शोधन विलवणीकरण संयंत्रों का निर्माण/अधिष्ठापन के लिए अदायगी का निपटान करने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(IV) मुख्य शीर्ष "5452" - "सामान्य - अन्य व्यय - भवन" - 113.31 लाख रु. का अधिक व्यय (90.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विभिन्न द्वीपों में पर्यटक कुटीरों के निर्माण के लिए भूमि अधिग्रहण प्रभारों के संबंध में अदायगी के निपटान किए जाने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(VI) Under two heads savings of Rs.121.84 lakhs occurred, each exceeding Rs.50.00 lakhs and constituting 32 percent and 71 percent of the sanctioned provision.

4. The above savings were partly offset by excess under the following major heads:-

(I) Major Head "5054" - "District and Other Roads - Other Expenditure - Construction of Link Roads" - excess of Rs.109.83 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1000.00 lakhs) was due to requirement of additional funds for payment towards land compensation to land owners.

(II) Major Head "4059" - "General - Construction - Building" - excess of Rs.144.79 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.345.00 lakhs) was due to requirement of additional funds for construction of various Government buildings.

(III) Major Head "4215" - "Water Supply - Rural Water Supply - Potable Water in Lakshdweep" - excess of Rs.497.12 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.3671.00 lakhs) was due to requirement of additional funds to clear payment towards construction/installation of Low Thermal Treatment Desalination Plants at various islands.

(IV) Major Head "5452" - "General - Other Expenditure - Building" - excess of Rs.113.31 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.90.00 lakhs) was due to requirement of additional funds to clear payment towards land acquisition charges for construction of tourist huts in various islands.